
E n t wu r f  

Verordnung der Burgenländischen Landesregierung vom ……………………….. über die 
Festsetzung der Schulsprengel der öffentlichen Berufsschulen 

Auf Grund des § 38 Abs. 7 und des § 56 Abs. 1 des Burgenländischen Pflichtschulgesetzes 1995, 
LGBl. Nr. 36, zuletzt geändert mit Gesetz LGBl. Nr. 35/2013, wird verordnet: 

§ 1 

Der Schulsprengel der Landesberufsschule Eisenstadt umfasst das gesamte Landesgebiet für die 
Schulpflichtigen der nachstehenden Lehrberufe: 

Bäckerin und Bäcker; Bürokauffrau und Bürokaufmann; Einkäuferin und Einkäufer, Einzelhandel; 
Finanz- und Rechnungswesenassistenz; Friseurin und Friseur und Perückenmacherin (Stylist/in) und 
Perückenmacher (Stylist); Gastronomiefachfrau und Gastronomiefachmann; Industriekauffrau und 
Industriekaufmann; Köchin und Koch; Malerin und Maler und Beschichtungstechnikerin und 
Beschichtungstechniker; Personaldienstleistung; Rechtskanzleiassistentin und Rechtskanzleiassistent; 
Restaurantfachfrau und Restaurantkaufmann; Sportadministration; Steuerassistenz; Verwaltungsassis-
tentin und Verwaltungsassistent. 

§ 2 

Der Schulsprengel der Landesberufsschule Pinkafeld umfasst das gesamte Landesgebiet für die 
Schulpflichtigen der nachstehenden Lehrberufe: 

Fertigteilhausbau; Hafnerin und Hafner; Konstrukteurin und Konstrukteur - Werkzeugbautechnik; 
Kraftfahrzeugtechnik - Grundmodul; Kraftfahrzeugtechnik - Personenkraftwagentechnik; Kraftfahrzeug-
technik - Nutzfahrzeugtechnik; Kraftfahrzeugtechnik - Systemelektronik; Landmaschinentechnikerin und 
Landmaschinentechniker; Maurerin und Maurer; Metallbearbeitung; Metalltechnik - Grundmodul; 
Metalltechnik - Maschinenbautechnik; Maschinenfertigungstechnik (auslaufend); Metalltechnik - Metall-
bau- und Blechtechnik, Metalltechnik - Metallbautechnik (auslaufend); Metalltechnik - Metallbearbei-
tungstechnik (auslaufend), Metalltechnik - Schweißtechnik; Metalltechnik - Stahlbautechnik (auslaufend); 
Platten- und Fliesenlegerin und Platten- und Fliesenleger; Produktionstechnikerin und Produktions-
techniker; Schalungsbau; Straßenerhaltungsfachfrau und Straßenerhaltungsfachmann; Tiefbauerin und 
Tiefbauer; Tischlerei; Tischlereitechnik; Werkzeugbautechnik (auslaufend), Zimmerei. 

§ 3 

Der Schulsprengel der Berufsschule Mattersburg umfasst das gesamte Landesgebiet für die 
Schulpflichtigen der nachstehenden Lehrberufe: 

Installations- und Gebäudetechnik - Grundmodul; Installations- und Gebäudetechnik - Gas- und Sanitär-
technik; Installations- und Gebäudetechnik - Heizungstechnik; Installations- und Gebäudetechnik - 
Ökoenergietechnik; Karosseriebautechnik; Mechatronik; Spenglerin und Spengler. 

§ 4 

Der Schulsprengel der Berufsschule Oberwart umfasst das gesamte Landesgebiet für die 
Schulpflichtigen der nachstehenden Lehrberufe: 

Elektrotechnik - Grundmodul; Elektrotechnik - Anlagen- und Betriebstechnik; Elektrotechnik - Anlagen- 
und Betriebstechnik - Automatisierungs- und Prozessleittechnik; Elektrotechnik - Anlagen- und Betriebs-
technik - Erneuerbare Energien; Elektrotechnik - Anlagen- und Betriebstechnik - Gebäudeleittechnik; 
Elektrotechnik - Anlagen und Betriebstechnik - Gebäudeleittechnik-Service; 



Elektrotechnik - Energietechnik - Hauptmodul; Elektrotechnik - Energietechnik - Automatisierungs- und 
Prozessleittechnik; Elektrotechnik - Energietechnik - Gebäudeleittechnik; Elektrotechnik - Energietechnik 
- Gebäudetechnik-Service; Elektrotechnik - Energietechnik - Erneuerbare Energien; 

Elektrotechnik - Elektro- und Gebäudetechnik - Hauptmodul; Elektrotechnik - Elektro- und Gebäude-
technik - Sicherheitsanlagentechnik; Elektrotechnik - Elektro- und Gebäudetechnik - Erneuerbare 
Energien; Elektrotechnik - Elektro- und Gebäudetechnik - Gebäudeleittechnik; Elektrotechnik - Elektro- 
und Gebäudetechnik - Gebäudetechnik-Service; Mechatronik. 

§ 5 

Der Schulsprengel der folgenden Berufsschulen erstreckt sich auf das gesamte Landesgebiet für die 
Schulpflichtigen der nachstehenden Lehrberufe: 

 1. Berufsschule Ferlach, Schulhausgasse 12, 9170 Ferlach, Kärnten: 

Büchsenmacherin und Büchsenmacher, Oberflächentechnik, Waffenmechanikerin und Waffen-
mechaniker; 

 2. Berufsschule III Klagenfurt, Wulfengasse 24, 9010 Klagenfurt, Kärnten: 

Fitnessbetreuung; 

 3. Berufsschule Spittal an der Drau, Lietzelhofenstraße 17, 9800 Spittal an der Drau, Kärnten: 

Orthopädieschuhmacherin und Orthopädieschuhmacher; 

 4. Berufsschule I Villach, Tirolerstraße 23, 9501 Villach, Kärnten: 

Sonnenschutztechnik; 

 5. Berufsschule II Villach, Tirolerstraße 23, 9501 Villach, Kärnten: 

Vulkanisierung; 

 6. Landesberufsschule Amstetten, Mozartstraße 3, 3300 Amstetten, Niederösterreich: 

EDV-Systemtechnik; Elektronik - Kommunikationselektronik; Elektronik - Informations- und 
Telekommunikationstechnik; Elektromaschinentechnik; Leichtflugzeugbauerin und Leichtflug-
zeugbauer; Luftfahrzeugtechnik; Waagenherstellerin und Waagenhersteller; 

 7- Landesberufsschule Baden, Josef-Kollmann-Straße 1, 2500 Baden, Niederösterreich: 

Bonbon- und Konfektmacherin und Bonbon- und Konfektmacher; Konditorin (Zuckerbäckerin) 
und Konditor (Zuckerbäcker); Lebzelterin und Lebzelter und Wachszieherin und Wachszieher; 
Zahntechnikerin und Zahntechniker; Zahnärztliche Fachassistenz; 

 8. Landesberufsschule Hollabrunn, Josef Weisleinstraße 7, 2020 Hollabrunn, Niederösterreich: 

Fleischverkauf, Fleischverarbeitung, 

 9. Bundesberufsschule für Uhrmacher Karlstein, Raabserstraße 23, 3822 Karlstein an der Thaya, 
Niederösterreich: 

Uhrmacherin und Uhrmacher; 

 10. Landesberufsschule Langenlois, Walterstraße 35, 3550 Langenlois, Niederösterreich: 

Dachdeckerin und Dachdecker; 

 11. Landesberufsschule Lilienfeld, Berghofstraße 14, 3180 Lilienfeld, Niederösterreich: 

Bodenlegerin und Bodenleger; Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereinigerin und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger; Rauchfangkehrerin und Rauchfangkehrer; Sattlerei; 

 12. Landesberufsschule Mistelbach, Conrad von Hötzendorf-Platz 2, 2130 Mistelbach, Niederösterreich: 

Metalltechnik - Schmiedetechnik; Metalltechnik - Fahrzeugbautechnik; Baumaschinentechnik; 

 13. Landesberufsschule Neunkirchen, Triesterstraße 67, 2620 Neunkirchen, Niederösterreich: 

Metallgießerin und Metallgießer; Gießereitechnik - Nichteisenmetallguss; Gießereitechnik - 
Eisen- und Stahlguss; Metalldesign - Gravur; Metalldesign - Gürtlerei; Metalldesign - Metall-
drückerei; Modellbauerin und Modellbauer; Produktionstechnikerin und Produktionstechniker; 
Schiffbauerin und Schiffbauer; Metalltechnikerin und Metalltechniker - Schweißtechnik (ab 
Grundmodul); Werkstofftechnik - Grundmodul; Werkstofftechnik - Wärmebehandlung; Werk-
stofftechnik - Werkstoffprüfung; Metalltechnik - Werkzeugbautechnik; 

 14. Landesberufsschule Pöchlarn, Plesserstraße 1, 3380 Pöchlarn, Niederösterreich: 

Fassbinderin und Fassbinder; Informationstechnologie - Informatik; Informationstechnologie - 
Technik; 

 15. Landesberufsschule Schrems, Dr. Theodor Körner-Platz 1, 3943 Schrems, Niederösterreich: 

Oberteilherrichterin und Oberteilherrichter; Steinmetzin und Steinmetz; Textilreinigerin und 
Textilreiniger; Textilchemie; Stoffdruckerin und Stoffdrucker; 



 16. Landesberufsschule St. Pölten, Hötzendorferstraße 8, 3100 St. Pölten, Niederösterreich: 

Buchbinderin und Buchbinder; Buch- und Medienwirtschaft - Buch- und Musikalienhandel; 
Buch- und Medienwirtschaft - Buch und Pressegroßhandel; Buch- und Medienwirtschaft - 
Verlag; Chemieverfahrenstechnik; Drogistin und Drogist; Drucktechnik - Bogenflachdruck; 
Drucktechnik - Rollenrotationsdruck; Drucktechnik - Digitaldruck; Drucktechnik - Siebdruck; 
Druckvorstufentechnik; Kartographin und Kartograph; Pharmazeutisch- kaufmännische Assis-
tenz; Stempelerzeugerin und Stempelerzeuger und Flexografin und Flexograf; 

 17. Landesberufsschule Stockerau I, Brodschildstraße 20, 2000 Stockerau, Niederösterreich: 

Elektronik - Angewandte Elektronik; EDV - Systemtechnik; 

 18. Landesberufsschule Theresienfeld, Grazer Straße 22 - 26, 2604 Theresienfeld, Niederösterreich: 

Großhandelskauffrau und Großhandelskaufmann, Lagerlogistik; 

 19. Berufsschule Braunau am Inn, Raitfeldstraße 10, 5280 Braunau am Inn, Oberösterreich: 

Berufskraftfahrerin und Berufskraftfahrer; 

 20. Berufsschule Freistadt, Linzer Straße 45, 4240 Freistadt; Oberösterreich: 

Transportbetontechnik; 

 21. Berufsschule Gmunden 1, Miller von Aichholz-Straße 30, 4810 Gmunden, Oberösterreich: 

Papiertechnik; Elektrotechnik - Automatisierungs- und Prozessleittechnik; 

 22. Berufsschule Kremsmünster, Kirchberg 8, 4550 Kremsmünster, Oberösterreich: 

Wagnerin und Wagner; 

 23. Berufsschule Linz 2, Wiener Straße 181, 4020 Linz, Oberösterreich: 

Bootbauerin und Bootbauer; 

 24. Berufsschule Linz 3, Ferihumerstraße 28, 4040 Linz, Oberösterreich: 

Entsorgungs- und Recyclingfachfrau und Entsorgungs- und Recyclingfachmann - Abfall; Ent-
sorgungs- und Recyclingfachfrau und Entsorgungs- und Recyclingfachmann - Abwasser; Kon-
strukteurin und Konstrukteur - Maschinenbautechnik; Konstrukteurin und Konstrukteur - 
Metallbautechnik; Konstrukteurin und Konstrukteur - Stahlbautechnik; Pharmatechnologie; 

 25. Berufsschule Linz 4, Glimpflingerstraße 8b, 4040 Linz, Oberösterreich: 

Informationstechnologie - Informatik; Informationstechnologie - Technik; 

 26. Berufsschule Linz 6, Ferihumerstraße 28, 4040 Linz, Oberösterreich:  

Immobilienkauffrau und Immobilienkaufmann; 

 27. Berufsschule Linz 8, Glimpflingerstraße 8b, 4040 Linz, Oberösterreich: 

Isoliermonteurin und Isoliermonteur; Installations- und Gebäudetechnik - Lüftungstechnik; 

 28. Berufsschule Linz 9, Wiener Straße 181, 4020 Linz, Oberösterreich: 

Medienfachfrau und Medienfachmann - Mediendesign; Medienfachfrau und Medienfachmann - 
Medientechnik; Medienfachfrau und Medienfachmann - Marktkommunikation und Werbung; 
Reprografie; Berufsfotografin und Berufsfotograf; 

 29. Landesberufsschule Rohrbach/Mühlkreis, Schulstraße 7, 4150 Rohrbach, Oberösterreich: 

Bankkauffrau und Bankkaufmann; 

 30. Berufsschule Steyr 1, Otto-Pensel- Straße 14, 4400 Steyr, Oberösterreich: 

Kunststoffformgebung; Kunststofftechnik; Skierzeugerin und Skierzeuger; Metalltechnik - 
Zerspanungstechnik; 

 31. Berufsschule Wels 2, Linzerstraße 68, 4600 Wels, Oberösterreich: 

Verfahrenstechnik für Getreidewirtschaft; Vermessungstechnikerin und Vermessungstechniker; 

 32. Landesberufsschule Kuchl, Jadorfer-Straße 136, 5431 Kuchl bei Salzburg, Salzburg: 

Holztechnik - Grundmodul; Holztechnik - Fertigteilproduktion; Holztechnik -Werkstoffpro-
duktion; Holztechnik - Sägetechnik; Holztechnik - Design und Konstruktion; 

 33. Landesberufsschule 5 Salzburg, Erzherzog-Eugen-Straße 15, 5020 Salzburg: 

Foto- und Multimediakauffrau und Foto- und Multimediakaufmann; 

 34. Landesberufsschule Bad Gleichenberg, Bad Gleichberg 59, 8344 Bad Gleichberg, Steiermark: 

Hotel- und Gastgewerbeassistentin und Hotel- und Gastgewerbeassistent; Systemgastronomie-
fachfrau und Systemgastronomiefachmann; 

 35. Landesberufsschule Eibiswald I, 8552 Eibiswald, Steiermark: 



Kommunikationstechnikerin und Kommunikationstechniker - Nachrichtenelektronik (auslaufend); 
Elektronik - Mikrotechnik; 

 36. Landesberufsschule Mitterdorf, 8662 Mitterdorf im Mürztal, Steiermark: 

Speditionskauffrau und Speditionskaufmann; Speditionslogistik; 

 37. Landesberufsschule Feldbach, Feldgasse 3, 8330 Feldbach, Steiermark: 

Versicherungskauffrau und Versicherungskaufmann; Betriebsdienstleistung; 

 38. Landesberufsschule Fürstenfeld, Gürtelgasse 8, 8280 Fürstenfeld, Steiermark: 

Polsterin und Polsterer; Tapeziererin und Tapezierer und Dekorateurin und Dekorateur; 

 39. Landesberufsschule Gleinstätten, 8443 Gleinstätten, Steiermark: 

Bekleidungsgestaltung - Grundmodul; Bekleidungsgestaltung - Damenbekleidung; Bekleidungs-
gestaltung - Herrenbekleidung; Bekleidungsgestaltung - Wäschewarenerzeugung; Bekleidungs-
gestaltung - Modistin und Modist und Hutmacherin und Hutmacher; Bekleidungsgestaltung - 
Kürschnerin und Kürschner und Säcklerin und Säckler; Bekleidungsgestaltung - Bekleidungs-
design; Bekleidungsgestaltung - Theaterbekleidung; Bekleidungsgestaltung - Bekleidungstech-
nik; Handschuhmacherin und Handschuhmacher; Miedererzeugerin und Miedererzeuger; 
Großmaschinstickerin und Großmaschinsticker; Strickwarenerzeugerin und Strickwarenerzeuger; 
Weberin und Weber; 

 40. Landesberufsschule 3 Graz, Hans- Brandstetter-Gasse 4, 8010 Graz, Steiermark: 

Bautechnische Zeichnerin und Bautechnischer Zeichner; Chemielabortechnik; Gold-, Silber-
schmiedin und Gold-, Silberschmied und Juwelierin und Juwelier; 

 41. Landesberufsschule 5 Graz, Hans- Brandstetter-Gasse 6, 8010 Graz, Steiermark: 

Betonfertigungstechnikerin und Betonfertigungstechniker, Keramikerin und Keramiker - 
Gebrauchskeramik; Keramikerin und Keramiker - Baukeramik; Keramikerin und Keramiker - 
Industriekeramik; Pflasterin und Pflasterer; Glasbautechnikerin und Glasbautechniker - Glasbau; 
Glasbautechnikerin und Glasbautechniker - Glaskonstruktion; Stukkateurin und Stukkateur und 
Trockenausbauerin und Trockenausbauer; 

 42. Landesberufsschule 6 Graz, Hans-Brandstetter-Gasse 8, 8010 Graz, Steiermark: 

Lackiererin und Lackierer; Schilderherstellung; Vergolderin und Vergolder und Staffiererin und 
Staffierer; Gold-, Silber- und Perlenstickerin und Gold-, Silber-und Perlensticker; 

 43. Landesberufsschule 7 Graz, Hans- Brandstetter-Gasse 12, 8010 Graz, Steiermark: 

Kartonagewarenerzeugerin und Kartonagewarenerzeuger; 

 44. Landesberufsschule 8 Graz, Hans- Brandstetter-Gasse 12, 8010 Graz, Steiermark: 

Miedererzeugerin und Miedererzeuger; Technischer Zeichnerin und Technischer Zeichner; 
Chirurgieinstrumenterzeugerin und Chirugieinstrumenterzeuger; Kälteanlagentechnik; Ortho-
pädietechnik; 

 45. Landesberufsschule 9 Graz, Hans-Brandstetter-Gasse 12, 8010 Graz, Steiermark: 

Fußpflegerin und Fußpfleger; Kosmetikerin und Kosmetiker; Masseurin und Masseur; Edel-
steinschleiferin und Edelsteinschleifer (auslaufend); Chemielabortechnik; 

 46. Landesberufsschule Hartberg, Franz-Schmidt-Gasse 5, 8230 Hartberg, Steiermark: 

Gartencenterkauffrau und Gartencenterkaufmann (auslaufend); 

 47. Landesberufsschule Knittelfeld, Portniggstraße 21, 8720 Knittelfeld, Steiermark: 

Hüttenwerkschlosserin und Hüttenwerkschlosser, Physiklaborantin und Physiklaborant; 

 48. Karl Brunner-Landesberufsschule Murau, Heiligenstatt 10, 8850 Murau, Steiermark: 

Brunnen- und Grundbau; 

 49. Fachberufsschule für Garten, Raum und Mode, Kaiser Max-Straße 11, 6060 Hall in Tirol: 

Schuhfertigung; Schuhmacherin und Schuhmacher; 

 50. Fachberufsschule für Glastechnik, Mariatal 2, 6233 Kramsach, Tirol: 

Glasbläserin und Glasbläser und Glasinstrumentenerzeugerin und Glasinstrumentenerzeuger; 
Hohlglasveredlerin und Hohlglasveredler - Gravur; Hohlglasveredlerin und Hohlglasveredler - 
Kugeln; Glasmacherei; Kristallschleiftechnik; 

 51. Fachberufsschule für Milchwirtschaft, Rotholz 50a, 6200 Jenbach, Tirol: 

Molkereifachfrau und Molkereifachmann; 

 52. Berufsschule für Lebensmittel- und Textilbereich, Technische Zeichner und Zahntechniker, 
Längenfeldgasse 13-15, 1120 Wien: 



Gerberei; Präparatorin und Präparator; Posamentiererin und Posamentierer; Rauhwarenzu-
richterin und Rauhwarenzurichter; Textilmechanik, Tierpflegerin und Tierpfleger; 

 53. Berufsschule für Mechanik, Optik und Fertigungstechnik, Apollogasse 1, 1070 Wien: 

Verpackungstechnik; 

 54. Berufsschule für Metall- und Glastechnik, Mollardgasse 87, 1060 Wien: 

Binnenschifffahrt; 

 55. Berufsschule für Holzbearbeitung und Musikinstrumentenerzeugung, Hütteldorferstraße 7-17, 
1150 Wien: 

Blechblasinstrumentenerzeugung; Drechslerin und Drechsler; Harmonikamacherin und Harmoni-
kamacher; Bildhauerei; Holzblasinstrumentenerzeugung; Klavierbau; Orgelbau; Streich- und 
Saiteninstrumentenbau; 

 56. Berufsschule für Gartenbau und Floristik, Donizettiweg 3, 1220 Wien: 

Garten- und Grünflächengestaltung - Landschaftsgärtnerei; Garten- und Grünflächengestaltung - 
Greenkeeping; 

 57. Berufsschule für Einzelhandel III, Hütteldorferstraße 7-17, 1150 Wien: 

Mobilitätsservice, Reisebüroassistentin und Reisebüroassistent; 

 58. Berufsschule für Elektrotechnik II, Mollardgasse 87, 1060 Wien: 

Veranstaltungstechnik. 

§ 6 

 1. Diese Verordnung tritt am 1. September 2013 in Kraft. 

 2. Mit Inkrafttreten dieser Verordnung, LGBl. Nr. xxx/2013, tritt die Verordnung der Burgen-
ländischen Landesregierung vom 18. Mai 2004 über die Festsetzung der Schulsprengel der 
öffentlichen Berufsschulen, LGBL. Nr. 41 in der Fassung LGBl. Nr. 10/2012, außer Kraft. 

  



Erläuterungen 

I. Allgemeiner Teil 

Gemäß der Bestimmung des § 38 Abs. 1 des Burgenländischen Pflichtschulgesetzes 1995, LGBl.Nr. 36 
i.d.g.F. (in der Folge: PflSchG), hat für jede öffentliche Pflichtschule ein Schulsprengel zu bestehen. 
Gemäß Abs. 7 leg.cit. erfolgt die Festsetzung (Bildung, Änderung und Aufhebung) der Schulsprengel 
durch Verordnung der Landesregierung nach Anhörung des Landesschulrates (Kollegium), aller 
betroffenen Schulerhalter und Gebietskörperschaften. 

Die Schulsprengel der öffentlichen Berufsschulen sind derzeit in der Verordnung der Burgenländischen 
Landesregierung vom 18. Mai 2004, LGBl. Nr. 41 i.d.F. LGBl. Nr. 10/2012, geregelt. Seit der letzten 
Novelle (Inkrafttreten 11.2.2012) hat sich die Lehrberufsliste durch Aufnahme neuer bzw. Wegfall 
bisheriger Lehrberufe geändert, bzw. wurden auch Änderungen der Lehrberufsbezeichnungen vorge-
nommen. Außerdem haben sich seither durch Vereinbarungen zwischen den Bundesländern Änderungen 
hinsichtlich der bundesländerübergreifenden Berufsschulbesuche ergeben. 

Den genannten Änderungen wird durch die gegenständliche neue Sprengelverordnung Rechnung 
getragen. Die derzeit geltende Verordnung tritt mit Inkrafttreten der vorliegenden Sprengelverordnung 
außer Kraft. 

II. Besonderer Teil 

Zu §§ 1 bis 4: 

Die Bestimmungen enthalten jene Lehrberufe, die an den burgenländischen Berufsschulen 
(Landesberufsschule Eisenstadt und Pinkafeld, Berufsschule Mattersburg und Oberwart) beschult werden 
können. Der Schulsprengel jeder Schule umfasst jeweils das gesamte Landesgebiet. 

Zu § 5: 

Die Mehrzahl der derzeit rund 260 Lehrberufe wird an den burgenländischen Berufsschulen nicht 
beschult. Burgenländische Berufsschüler dieser Lehrberufe haben daher entsprechende Berufsschulen in 
anderen Bundesländern zu besuchen. Die Festlegung, in welchen Berufsschulen bundesländer-
übergreifend umgeschult wird, erfolgt auf Grundlage der jährlich stattfindenden Konferenz der 
Landesschulinspektoren und Ländervertreter für Berufsschulen („Kuchler Konferenz“) durch schriftliche 
Vereinbarungen zwischen den betroffenen Bundesländern. 

In den Ziffern 1 bis 58 des § 5 sind jene Berufsschulen in anderen Bundesländern angeführt, an welchen 
infolge derartiger Vereinbarungen die Beschulung burgenländischer Berufsschüler der genannten Lehr-
berufe erfolgt. Die Sprengelfestlegungen geben den Stand per 1.1.2013 wieder. Durch die Bestimmung 
des § 5 werden im Ergebnis somit Schulsprengel festgelegt, die sich in das burgenländische Landesgebiet 
hinein erstrecken. § 38 Abs. 6 PflSchG sieht für derartige Fälle vor, dass die Landesregierung 
diesbezüglich das Einvernehmen mit den (gegen)beteiligten Bundesländern herzustellen hat; diesem 
Erfordernis wurde - wie erwähnt - bereits durch in der Vergangenheit getroffene schriftliche Verein-
barungen für jeden Lehrberuf bzw. jede der genannten Berufsschulen Rechnung getragen. Darüber hinaus 
wurde im Zuge des Begutachtungsverfahrens die Zustimmung der betreffenden Bundesländer (alle mit 
Ausnahme Vorarlbergs) zum vorliegenden Verordnungsentwurf eingeholt. 

Angemerkt wird, dass durch die in § 5 normierten generellen Zuständigkeitsregelungen Umschulungen 
burgenländischer Berufsschüler in andere Berufsschulen im Einzelfall nicht ausgeschlossen sind. 
Derartige Einzelumschulungen können auf Antrag der Erziehungsberechtigten des Berufsschülers im 
Einvernehmen mit den gegenbeteiligten Landesbehörden durch die zuständige ha. Abteilung 2 genehmigt 
werden. 

III. Kosten 

Da durch die gegenständliche Verordnung lediglich eine Rechtsanpassung erfolgt, ergeben sich im 
Vergleich zu der seit der Sprengelverordnung vom 18. Mai 2004, LGBl. Nr. 41 i.d.F. LGBl. Nr. 10/2012, 
geltenden Rechtslage keine Mehrkosten für Land und Gemeinden. 

IV. Inkrafttreten 

Das in dieser Verordnung vorgesehene rückwirkende Inkrafttreten mit 1.September 2013 ist auf Grund 
des § 56 Abs. 1 Bgld. Pflichtschulgesetz 1995, LGBl. Nr. 36 i.d.F. LGBl. Nr. 35/2013, zulässig. 


	Entwurf
	Erläuterungen

